
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
FĂLTICENI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind indexarea cu rata inflației in procent de 13.8 % a 

 impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2024  
 
 

Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 6334/14.03.2023; 
           - raportul de specialitate al Serviciului Impozite și Taxe Locale înregistrat la nr. 
6336/14.03.2023; 
           -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      
 - art. 5, alin.(1) şi (2) din   Legea   nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 491, alin.(2) din legea 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile si completarile 
ulterioare: 

- Hotărârea Consiliului Local nr.126/27.06.2022 cu privire la zonarea străzilor din 
intravilanul şi extravilanul municipiului Falticeni; 

- Legea nr. 95/2006, privind reforma în domeniul sănatații, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 207 /2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ c”, art. 136, alin. 10 si art. 139, 
alin.3, lit. „c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Pentru anul fiscal 2024 impozitele și taxele locale datorate de contribuabili persoane 
fizice și juridice se indexeaza cu 13.8% fata de impozitele și taxele locale datorate de contribuabili 
persoane fizice și juridice pentru anul fiscal 2023, asa cum au fost aprobate prin Hotararea 
Consiliului Local nr. 242/21.12.2022 . 

Art.2. La stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2024 se vor avea in 
vedere prevederile prezentei hotarari,  

Art.3. Serviciul Impozite şi Taxe, Serviciul Administrativ-Control-Achiziţii, Direcția  
Urbanism și disciplina în construcții, Direcţia Tehnică, Direcția administrația piețelor, Centrul 
Cultural “Grigore Vasiliu Birlic”, Muzeul Apelor “M. Bacescu”, Muzeul “M. Sadoveanu”, Muzeul 
“Galeria oamenilor de seama”, Baza de agrement “Nada Florilor”, Spitalul Municipal Falticeni, 
Muzeul de Artă ”Ion Irimescu” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Matei Gabriel 

                                                                                                                                  
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
   
 Fălticeni: 27.04.2023 
 Nr. 66 

 
 


